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전주서문초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,791,086,000

제2019학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입·세출 각각 1,653,983,000"을 "세입.세출 각각 1,791,086,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,791,086 1,653,983 137,103 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,988 10,792 0.6

학생복지/교육격차 해소 122,347 731,913 40.8

기본적 교육활동 -5,563 263,081 14.6

선택적 교육활동 17,358 427,510 23.8

교육활동 지원 -561 114,322 6.3

학교 일반운영 5,510 243,468 13.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,197 1,103,874 61.6

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 27,906 645,319 36.0

자체수입 행정활동수입 0 8,350 0.4

기타수입 전년도이월금 0 33,243 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,104,174 994,977 109,197

1.교육비특별회계이전수입 1,103,874 994,677 109,197

1.교육비특별회계전입금수입 1,103,874 994,677 109,197

1.학교회계전입금 1,103,874 994,677 109,197

1.학교운영비전입금 402,169 402,169 0

2.목적사업비전입금 701,705 592,508 109,197
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (13,112,000

원 × 1교) - 8,898,000원 =
4,214,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (37,059,000원

 × 1교) - 23,329,000원 =
13,730,000

예술활동 경비 : (1,000,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (214,054,000원 

× 1교) - 135,192,000원 =
78,862,000

(성립전)우수농축산물부식비 : (2,987,000원 ×

 1교) - 1,886,000원 =
1,101,000

(성립전)친환경 농산물 : (25,487,000원 × 1교

) - 16,097,000원 =
9,390,000

(성립전)실무수습활동비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)안전장비구입 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 653,669 625,763 27,906

1.학부모부담수입 645,319 617,413 27,906

1.수익자부담수입 645,319 617,413 27,906

1.급식비 285,267 251,947 33,320

1.급식비 285,267 251,947 33,320학생무료급식비 : 38,472,000원×1회= 38,472,000

우유급식비 : -5,152,000원 -5,152,000

2.방과후학교활동비 270,240 270,240 0

1.방과후학교활동비 270,240 270,240 0

3.현장체험학습비 44,249 49,075 -4,826

1.현장체험학습비 44,249 49,075 -4,8261학기현장체험학습비 : -1,236,000원 -1,236,000

2학기현장체험학습비 : -3,590,000원 -3,590,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 4,362 4,950 -588

1.졸업앨범비 4,362 4,950 -588졸업앨범비 : -588,000원×1회= -588,000

5.돌봄활동운영비 41,201 41,201 0

1.돌봄활동운영비 41,201 41,201 0

2.행정활동수입 8,350 8,350 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 6,200 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 33,243 33,243 0

1.전년도이월금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

세입합계 1,791,0861,653,983 137,103

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,792 12,780 -1,988

1.교직원 복지 및 역량강화 10,792 12,780 -1,988

1.교직원연수 7,992 9,580 -1,588

1.자율연수 1,992 2,420 -428

1.운영수당 1,992 2,420 -428
교직원자체연수 강사료  -1,248,000원×1

회=
-1,248,000

교직원자체연수 재료비  820,000원×1회= 820,000

2.직무연수 340 400 -60

1.운영수당 340 400 -60성고충상담원 교육경비  -60,000원×1회= -60,000

3.각종연수 5,660 6,760 -1,100

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지비 1,660 2,760 -1,100교직원동아리지원비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.교직원복지 2,800 3,200 -400

1.교직원 퇴임식 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.교육공무직(청소원)휴게실 운영 2,700 3,100 -400

1.비품구입비 2,700 3,100 -400소파  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 731,913 609,566 122,347

1.급식 관리 292,654 259,334 33,320

1.학교급식운영 292,654 259,334 33,320

1.우유급식비 16,907 22,059 -5,152

1.우유대금 16,907 22,059 -5,152급식용 우유대금  -5,152,000원×1회= -5,152,000

2.대체인건비 1,396 1,396 0

1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0  

3.급식식품비 246,382 208,776 37,606

1.급식용식재료비 246,382 208,776 37,606식품비  37,606,000원×1회= 37,606,000

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 25,978 25,112 866

1.일반수용비 16,478 15,612 866소모품 구입  -134,000원×1회= -134,000

급식기구 수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.시설비 1,500 1,500 0  

5.[목적]급식기구 교체 및 확충 1,991 1,991 0

1.일반수용비 1,991 1,991 0  

2.보건 관리 30,316 30,054 262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,170 11,758 412

1.보건교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.보건실운영 1,686 1,400 286

1.학생복지비 1,686 1,400 286구급약품 구입  286,000원×1회= 286,000

3.보건실일반운영 1,160 818 342

1.일반수용비 519 518 1손소독제 구입  1,000원×1회= 1,000

2.비품구입비 641 300 341의료용 비품 구입  -9,000원×1회= -9,000

라운지용 의자  350,000원×1회= 350,000

4.학생건강검사 3,937 4,000 -63

1.학생복지비 3,937 4,000 -63학생정서행동특성검사  -16,000원×1회= -16,000

1학년 건강검사수수료  4,000원×1회= 4,000

4학년 건강검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

소변검사 수수료  -48,000원×1회= -48,000

5.교의수당 1,487 1,640 -153

1.운영수당 1,487 1,640 -153구강검사 수당  -153,000원×1회= -153,000

6.[국고][국]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 18,146 18,296 -150

1.먹는물 관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 4,396 4,396 0  

2.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 850 1,000 -150

1.일반수용비 850 1,000 -150실내 살충제 구입  -150,000원×1회= -150,000

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.[목적]공기정화기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

3.교육격차 해소 313,879 224,526 89,353

1.급식비지원 242,528 153,175 89,353

1.[목적]무상급식지원 242,528 153,175 89,353

1.학생지원금 242,528 153,175 89,353(성립전)초등급식지원  89,353,000원×1회 89,353,000

2.방과후학교활동비지원 54,551 54,551 0

1.학생지원금 54,551 54,551 0

1.학생지원금 54,551 54,551 0  

3.현장체험학습비지원 16,500 16,500 0

1.[목적]수학여행 지원비 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.정보화비지원 300 300 0

1.[목적]찾아가는 SW교육 연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지 95,064 95,652 -588

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 903 1,050 -147

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 903 1,050 -147토닥토닥활동비  -147,000원×1회= -147,000

2.맞춤형지원 37,491 35,003 2,488

1.운영수당 13,208 13,208 0  

2.교육운영비 24,283 21,795 2,488활동비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

차량임대료  -700,000원×1회= -700,000

임상검사비  -800,000원×1회= -800,000

심리상담비  6,988,000원×1회= 6,988,000

3.교육복지사업운영비 1,864 3,622 -1,758

1.운영수당 892 1,342 -450강사료  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 972 2,280 -1,308집단상담료  -1,308,000원×1회= -1,308,000

4.운영지원 1,942 2,525 -583

1.무기계약직원인건비 287 700 -413복지사 초과근무수당  -413,000원×1회= -413,000

2.운영수당 0 160 -160강사료  -160,000원×1회= -160,000

3.교육운영비 350 350 0  

4.목적사업업무추진비 315 315 0  

5.비품구입비 990 1,000 -10빔프로젝트,스크린  -10,000원×1회= -10,000

2.학생복지운영 52,864 53,452 -588

1.졸업앨범제작 4,662 5,250 -588

1.교육운영비 4,662 5,250 -588졸업생 앨범 제작  -540,000원×1회= -540,000

조달수수료  -30,000원×1회= -30,000

학교보관용 앨범 및 교사용  -18,000원×1

회=
-18,000

2.스쿨존 594 594 0

1.운영수당 594 594 0  

3.의무교육교과용 도서 47,608 47,608 0

1.학생복지비 47,608 47,608 0  

3.기본적 교육활동 263,081 268,644 -5,563

1.교과 활동 179,621 180,486 -865

1.교과활동지원 71,349 71,349 0

4 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 569 569 0

1.운영수당 359 569 -210기초학력지도 강사 수당  -210,000원 -210,000

2.교육운영비 177 0 177검사비  177,000원×1회 177,000

3.일반업무추진비 33 0 33다과비  33,000원 33,000

2.실습교사피복비 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

3.학습준비물지원 22,020 22,020 0

1.학습준비물 22,020 22,020 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.[목적]초등2학년 첫걸음지원 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,880 14,400 3,480강사비  3,480,000원 3,480,000

2.교육운영비 0 3,400 -3,400교재교구구입비  -2,400,000원 -2,400,000

도서구입비  -1,000,000원 -1,000,000

3.일반업무추진비 120 200 -80협의회운영비  -80,000원 -80,000

6.[목적]교육과정 내 예술활동 경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.[목적]맞춤형 학습지원학교 운영비25,000 25,000 0

1.교육운영비 24,040 24,040 0표준화심리검사  15,000원 15,000

표준화 심리 강사비  -170,000원 -170,000

표준화 심리 운영비  155,000원 155,000

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

8.[목적]평화통일교사지원단운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0도서구입비  14,000원 14,000

강사비  -160,000원 -160,000

프로젝트 운영비  146,000원 146,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

9.교사용 교과 및 지도서 500 500 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 13,610 13,586 24

1.교과운영 8,614 8,614 0

1.학습준비물 8,614 8,614 0  

2.과학실험수업활동지원인건비 2,296 4,972 -2,676

1.기간제직원인건비 2,296 4,972 -2,676기본급  -1,656,000원×1회= -1,656,000

중식비  -654,000원×1회= -654,000

교통비  -354,000원×1회= -354,000

제복비  -12,000원×1회= -12,000

3.[목적]과학실안전장비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)안전장비구입  2,700,000원×1회 2,700,000

3.[국고]체육교과활동 65,191 66,080 -889

1.교과운영 846 1,300 -454

1.교육운영비 846 1,300 -454체육기자재수리  -300,000원×1회= -300,000

스포츠용품구입  -154,000원×1회= -154,000

2.강당운영관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.수영교육(3,4,5,6학년) 0 435 -435

1.운영수당 0 195 -195강습료  -195,000원×1회= -195,000

2.교육운영비 0 240 -240입장료(1일 2시간)  -125,000원×1회= -125,000

차량임차료  -115,000원×1회= -115,000

4.[국고]스포강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

6.[목적]수상안전교육비 32,064 32,064 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 15,327 14,282 1,045강사비  1,045,000원×1회= 1,045,000

2.교육운영비 16,737 17,782 -1,045입장료  -1,863,000원×1회= -1,863,000

차량비  2,000원×1회= 2,000

수영용품구입  816,000원×1회 816,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 27,513 27,513 0

1.영어교과운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

2.영어회화전문강사인건비 24,843 24,843 0

1.기간제직원인건비 21,650 21,650 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,793 2,793 0  

6.특수교육교과활동 1,458 1,458 0

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

2.[목적]통합학급 교육활동 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 83,460 88,158 -4,698

1.자율활동 31,561 31,433 128

1.서문어울한마당 5,673 5,500 173

1.교육운영비 5,673 5,500 173무대막 및 현수막제작  -95,000원×1회= -95,000

공연준비물 구입  191,000원×1회= 191,000

내빈 상품구입  77,000원×1회= 77,000

2.가정주간행사민속놀이 1,093 1,140 -47

1.교육운영비 1,093 1,140 -47
민속놀이 행사운영 물품구입  -30,000원

×1회=
-30,000

민속놀이 참여 학부모 학교급식  -17,000

원×1회=
-17,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.발명반운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.창의적체험활동 1,957 1,957 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0  

5.과학의달 행사 운영 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

6.과학경진대회 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.융합인재교육 7,660 7,660 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 6,580 6,580 0  

8.학생자치활동 3,880 3,884 -4

1.교육운영비 3,880 3,884 -4행사준비물 구입  -5,000원×1회= -5,000

동아리활동  -374,000원×1회= -374,000

활동 운영비  278,200원×1회= 279,000

비품구입비  96,000원×1회= 96,000

9.리더쉽캠프 621 616 5

1.운영수당 0 400 -400리더쉽운영 강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 621 216 405리더쉽캠프 준비물 구입  405,000원×1회= 405,000

10.[목적]책 읽는 교실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.[목적]전주다움 5학년 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 592 592 0  

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

3.일반업무추진비 170 170 0  

12.[목적]전주다움 6학년 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

13.[목적]수업혁신학년 운영비 4,001 4,000 1

1.교육운영비 3,805 3,600 205도서구입  -485,000×1회= -485,000

강사비  284,000원×1회= 284,000

프로젝트 운영  406,000원×1회= 406,000

2.일반업무추진비 196 400 -204협의회  -204,000원×1회= -204,000

14.[목적]교실밖 에듀버스지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 45,159 49,985 -4,826

1.수학여행 17,410 17,410 0

1.교육운영비 17,410 17,410 0  

2.6학년 자아성장 캠프 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.현장학습 23,349 28,175 -4,826

1.교육운영비 23,349 28,175 -4,826
1학기 현장학습 차량임차료  -467,000원

×1회=
-467,000

2학기 현장학습 차량임차료  -1,110,000원

×1회=
-1,110,000

1학기 입장료 및 체험비  -769,000원×1회

=
-769,000

2학기 입장료 및 체험비  -2,480,000원×1

회=
-2,480,000

3.동아리활동 6,740 6,740 0

1.체육동아리활동 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0  

2.[목적]스포츠클럽 활동 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0운동용품 구입  1,110,000원 1,110,000

체육용품 수리  -1,110,000원 -1,110,000

4.선택적 교육활동 427,510 410,152 17,358

1.방과후학교 운영 406,106 388,162 17,944

1.방과후학교운영 293,352 289,138 4,214

1.방과후학교운영 270,240 270,240 0

1.운영수당 219,232 219,232 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 51,008 51,008 0  

2.방과후행정실무사 인건비 13,112 8,898 4,214

1.무기계약직원인건비 11,529 7,629 3,900(성립전)기본급  700,000원×3개월= 2,100,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  910,000원×1회= 910,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,183 869 314

(성립전)4대보험기관부담금  104,500원×3

개월=
314,000

3.[목적]방과후학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,800 9,500 300소모품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 500 -300협의회비  -300,000원×1회= -300,000

2.돌봄교실운영 112,754 99,024 13,730

1.돌봄교실운영 41,201 41,201 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0  

2.학생지원금 27,441 27,441 0  

2.초등돌봄전담사인건비 37,059 23,329 13,730

1.무기계약직원인건비 34,182 21,409 12,773(성립전)기본급  821,300원×2명×3개월= 4,928,000

(성립전)근속수당  48,750원×2명×3개월= 293,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×3개월= 120,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)시간외수당  62,000원×1명= 62,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)퇴직적립금  1,835,000원×2명= 3,670,000

(성립전)연차수당  555,000원×2명= 1,110,000

2.기간제직원인건비 400 120 280
(성립전)돌봄전담사 대체인력인건비  

280,000원×1명=
280,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,477 1,800 677

(성립전)4대보험기관부담금  338,500원×2

명=
677,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.[목적]돌봄교실 운영 24,494 24,494 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

3.학생지원금 5,115 5,115 0  

4.[목적]돌봄 노후환경 개선 10,000 10,000 0

1.시설비 7,764 7,764 0  

2.비품구입비 2,236 2,236 0  

2.독서활동 12,429 12,705 -276

1.독서활동운영 12,429 12,705 -276

1.도서구입비 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,224 2,500 -276

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 724 1,000 -276도서관 비품 구입  -276,000원×1회= -276,000

3.[목적]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.[목적]저학년 대상 큰그림책 지원비1,205 1,205 0

1.교육운영비 1,205 1,205 0  

3.교기육성 1,855 2,165 -310

1.교기운영 1,855 2,165 -310

1.운동부운영 255 565 -310

1.교육운영비 255 565 -310육상대회출전비  -100,000원×1회= -100,000

교내육상대회 용품 구입  -210,000원×1회

=
-210,000

2.중창단운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.기타 선택적 교육활동 7,120 7,120 0
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1.기타선택적교육운영 2,120 2,120 0

1.다문화교육프로그램 운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.교육활동 지원 114,322 114,883 -561

1.교무업무 운영 16,691 16,657 34

1.교무학사운영 16,691 16,657 34

1.교무학사운영 6,503 6,469 34

1.일반수용비 2,600 2,100 500
교무업무추진 소모품구입  500,000원×1회

=
500,000

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 979 1,179 -200
교육과정설명회 소모품구입  -200,000원

×1회=
-200,000

4.일반업무추진비 924 1,190 -266
교육과정 워크샵 식사비  -266,000원×1회

=
-266,000

2.졸업식 행사운영 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,448 3,448 0  

3.입학식 행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.청소용품 2,121 1,946 175

1.일반수용비 2,121 1,946 175청소용품 구입  175,000원×1회= 175,000

5.교내외환경정리 3,579 3,754 -175

1.교육운영비 3,579 3,754 -175
실내외 환경 부착물 제작 및 교체  

-175,000원×1회=
-175,000

2.생활지도운영 18,150 18,950 -800

1.학생생활상담지도 2,850 3,650 -800

1.상담실운영 800 1,300 -500

12 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 1,300 -500상담실운영 물품구입  -200,000원×1회= -200,000

상담활동 강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.인성교육 50 150 -100

1.여비 0 100 -100
생활관련 학부모 출장 여비  -100,000원

×1회=
-100,000

2.일반업무추진비 50 50 0  

3.생활지도실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200생활지도 관련 교육비  -200,000원×1회= -200,000

4.[목적]Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 12,200 12,200 0

1.[목적]학생 안심알리미 서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

2.[목적]배움터 자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.119안전체험 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.학습지원실 운영 61,796 61,591 205

1.방송실운영 30,310 30,810 -500

1.방송실운영 310 810 -500

1.교육운영비 310 810 -500
방송 장비 수리비 및 설치비  -500,000원

×1회=
-500,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.[목적]방송장비확충 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

2.정보화실운영 31,186 30,481 705

1.학교정보화지원 31,186 30,481 705

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  
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3.비품구입비 16,034 20,041 -4,007민간개발s/w구입  -400,000원×1회= -400,000

TV구입  -910,000원×1회= -910,000

윈도우10 업그레이드  -1,195,000원×1회= -1,195,000

PC키퍼 7.0 업그레이드  -1,502,000원×1

회=
-1,502,000

4.기타자산취득비 4,712 0 4,712민간개발s/w구입비  400,000원×1회= 400,000

PC키퍼 7.0업그레이드  1,540,000원×1회= 1,540,000

윈도우10업그레이드  2,772,000원×1회= 2,772,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실 운영비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 17,685 17,685 0

1.교육환경개선 17,685 17,685 0

1.[목적]교육환경개선 사업비 17,685 17,685 0

1.시설비 17,685 17,685 0  

6.학교 일반운영 243,468 237,958 5,510

1.학교기관 운영 120,710 114,697 6,013

1.부서기본운영 54,280 49,567 4,713

1.교무실운영 2,936 2,936 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 936 936 0  

2.교장실운영 7,540 7,540 0

1.일반업무추진비 4,216 4,216 0경조사비  -300,000원×1회= -300,000

교직원 협의회 개최  680,000원×1회= 680,000

유관기관등 간담회  -380,000원×1회= -380,000

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

3.행정실운영 43,604 38,791 4,813

1.일반수용비 15,893 15,393 500신문구독료  -480,000원×1회= -480,000

복사기 및 프린터, 팩스 토너구입  

480,000원×1회=
480,000
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기타 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.기타공공요금 203 390 -187
회계공무원재정보증보험료  -187,000원×1

회=
-187,000

3.여비 17,480 17,480 0  

4.교직원복지비 528 528 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 9,100 4,600 4,500행정용 비품 구입  4,500,000원×1회= 4,500,000

4.교육실습생운영비 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100교육실습생운영  -100,000원×1회= -100,000

2.행정지원인력운용 66,430 65,130 1,300

1.학교회계직원인건비 6,210 6,210 0

1.무기계약직원인건비 6,210 6,210 0  

2.학교회계직원 인건비(경비원) 38,740 37,640 1,100

1.무기계약직원인건비 38,740 37,640 1,100퇴직금  200,000원 200,000

연차수당  900,000원 900,000

3.학교회계직원 인건비(청소원) 21,280 21,280 0

1.무기계약직원인건비 21,280 21,280 0  

4.지방공무원실무수습활동비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)실무수습 활동비  200,000원×1회 200,000

2.시설 장비 유지 113,608 113,841 -233

1.학교시설장비유지 113,608 113,841 -233

1.공공요금 및 제세 55,652 66,022 -10,370

1.전기요금 32,000 42,000 -10,000전기요금  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 10,452 10,822 -370
어린이보호 CCTV 인터넷 회선  -370,000원

×1회=
-370,000

2.시설관리용역료 4,932 4,932 0

1.일반수용비 4,932 4,932 0  

3.당직관리 2,875 2,875 0

1.일반수용비 2,875 2,875 0  
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4.화장실관리 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300화장지 및 비누 구입  -300,000원×1회= -300,000

5.소방시설관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.시설일반관리비 43,456 32,764 10,692

1.일반수용비 11,461 11,461 0  

2.운영수당 3,660 3,660 0  

3.시설비 28,335 17,643 10,692소규모 수선비  10,692,000원×1회= 10,692,000

7.학교외부환경조성 4,893 5,148 -255

1.일반수용비 3,453 3,708 -255화분관리물품(퇴비 등)  -255,000원×1회= -255,000

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 9,150 9,420 -270

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 7,910 8,180 -270

1.학부모교육 50 320 -270

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 50 320 -270학부모교육 강사비  -270,000원×1회= -270,000

2.학부모회운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0  

2.여비 660 660 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.[목적]학부모 학교참여 지원비 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,791,0861,653,983 137,103
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